
COPIA

Comune di San Floro

Area Economico-Finanziaria

Repertorio delle determinazioni
N° 461 del 31/12/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DETERMINA N. 136 DEL 30/12/2022

OGGETTO: Servizio di riscossione coattiva delle entrate comunale proroga al 31/12/2023
dell’affidamento ad Area Srl -

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Rag. Salvatore Mungo)



L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese di dicembre negli uffici dell’Ente

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:

-con decreto del Sindaco n.1 in data 06/06/2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità
dell’ area finanziaria;

-che con delibera del Consiglio Comunale n°17 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2022;

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell'autonomia finanziaria e tributaria

dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l'esazione delle entrate necessarie a finanziare la

spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i criteri volti a garantire l'efficienza,

l'efficacia e l'economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti

dei contribuenti;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 13/02/2019 ad oggetto: “affidamento all'esterno in

concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali dell'ente in via

sperimentale per anni 1 (uno) con la quale è stato deciso di procedere all'affidamento in concessione del

servizio di riscossione coattiva delle entrate dell'Ente mediante ingiunzione di pagamento per il tramite dei

concessionari ex art. 53 del D.lgs. 446/97 autorizzando il responsabile del servizio agli adempimenti

necessari ai fini dell'esecuzione del provvedimento;

Richiamata la determinazione n. 46 del 09/12/2020 con la quale si è proceduto ad affidare alla società Area

S.r.l. con sede in Mondovì (CN) 12084 – Via Torino 10/B C.F./P.IVA. 02971560046, il servizio di riscossione

coattiva delle entrate comunali in via sperimentale per anni 1 (uno);

Dato atto che la spesa corrispondeva indicativamente ad un valore di circa € 13.634,00 in relazione al

pagamento dell’aggio di riscossione calcolata su una percentuale media del riscosso sul carico affidato del

30%;

Atteso:

che alla data del 28/11/2022 il valore stimato inerente il pagamento dell’aggio di riscossione non è

stato raggiunto (€ 8.287,39 su 13.634,00);

che l’Ente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, alla citata Società, la disponibilità per la

proroga della durata dell’affidamento sino al 31.12.2023 e comunque fino al raggiungimento del

valore dell’appalto pari a € 13.634,00 oltre IVA al 22% ;

Rilevata la necessità per il Comune di SATRIANO di proseguire nell’attività di riduzione dei tempi di

riscossione e aumentare la percentuale di riscossione delle entrate comunali anche in ragione della

sospensione della riscossione coattiva negli anni 2020 e 2021 dovuta alla Pandemia Covid - 19;

Preso atto della disponibilità della società Area SRL per la proroga del servizio di riscossione coattiva di tutte

le entrate dell’Ente agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento pervenuta tramite nota del



29/11/2022 ed acquista con prot. 15860, come di seguito dettagliate:

Aggio pari al 9 % delle somme effettivamente riscosse ;

Fisso pari a € 8,00 per ogni anagrafica affidata, quale creazione e gestione della banca dati e spese

di rintraccio pari a € 5,00 quale rimborso forfettario per spese di gestione per ogni ricerca effettuata e

documentata;

Spese esecutive e cautelari addebitate al contribuente sulla base della Tabella pubblicata in G.U.

06.02.2001 e poste a carico dell’Ente ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. n. 112/1999;

Ritenuto opportuno procedere alla proroga del servizio di riscossione coattiva in argomento sino al

31/12/2023;

Evidenziato che il presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa ma si limita alla modifica, nei

termini sopra espressi, del contenuto dell’accordo con Area SRL la quale controfirmerà per accettazione la

presente determinazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: Numero Protocollo INAIL_34908593 Data richiesta

05/10/2022 Scadenza validità 02/02/2023;

Dato atto:

- che non sussiste profilo di incompatibilità dello scrivente in ordine all'adozione del presente atto;

- che il Sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ha preventivamente controllato la regolarità

tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147- bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza;

Attestata inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

Richiamato il il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/03/2021 con il è stata attribuita al Sottoscritto la

responsabilità dell’Area Amministrativa;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n.

267/2000 nonché il D.Lgs 118/2011 che disciplina il nuovo ordinamento contabile;

Visto il Regolamento per la Disciplina Generale delle Entrate Comunali, approvato con deliberazione n. 9 dal

Consiglio Comunale in data 14/05/2014;

D E T E R M I N A

1. di prorogare il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali fino al 31.12.2023 alla Società

Area srl con sede in Mondovì (CN) 12084 – Via Torino 10/B C.F./P.IVA. - 02971560046 e comunque

fino al raggiungimento del valore dell’appalto pari a € 13.634,00 oltre IVA 22% a titolo di aggio sul

riscosso, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento come di seguito dettagliate:

Aggio pari al 9 % delle somme effettivamente riscosse;

Fisso pari a € 8,00 per ogni anagrafica affidata, quale creazione e gestione della banca dati

e spese di rintraccio pari a € 5,00 quale rimborso forfettario per spese di gestione per ogni

ricerca effettuata e documentata;



Spese esecutive e cautelari addebitate al contribuente sulla base della Tabella pubblicata in

G.U. 06.02.2001 e poste a carico dell’Ente ai sensi dell’art. 17 D.Lgs. n. 112/1999;

2. di dare atto che si procederà alla definizione e approvazione delle eventuali liste di carico per la

riscossione coattiva con successivi atti,

3.

4. di dare atto che il CIG è il seguente ZC52FA4FAC;

5. di attestare la regolare correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente

responsabile di approvare il presente provvedimento;

6. di attestare l'inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui all'art. 6 bis

della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli

adempimenti di competenza;

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dell'Ente.

San Floro, 31/12/2022

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Rag. Salvatore Mungo)

Dmento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del " codice
dell'Amministrazione Digitale" ( D. Lgs 82/2005)


